3

ПРАВИТЕЛЬСТВО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.11.2011                                                                        470-П

О комиссии по увековечению

памяти выдающихся личностей

и знаменательных событий

Астраханской области

В соответствии со статьей 4 Закона Астраханской области от 25.11.2010 № 67/2010-ОЗ «Об увековечении памяти выдающихся личностей и знаменательных событий в виде установления мемориальных досок и памятных знаков» и постановлением Правительства Астраханской области от 30.05.2005 № 105-П «О координационных органах при Правительстве Астраханской области»

Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по увековечению памяти выдающихся личностей и знаменательных событий Астраханской области.

2. Утвердить прилагаемые:

- Положение о комиссии по увековечению памяти выдающихся личностей и знаменательных событий Астраханской области;

- состав комиссии по увековечению памяти выдающихся личностей и знаменательных событий Астраханской области.

3. Агентству связи и массовых коммуникаций Астраханской области (Зайцева М.А.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор   Астраханской   области                                               А.А. Жилкин

УТВЕРЖДЕНО

постановлением

Правительства

Астраханской области

от 18.11.2011  № 470-П
Положение

о комиссии по увековечению памяти выдающихся личностей и

знаменательных событий Астраханской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет статус и порядок деятельности комиссии по увековечению памяти выдающихся личностей и знаменательных событий Астраханской области (далее – комиссия).

1.2. Комиссия является постоянно действующим координационным органом по рассмотрению ходатайств об установке мемориальных досок и памятных знаков на зданиях или объектах, находящихся в государственной собственности Астраханской области.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом Астраханской области, законами Астраханской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора Астраханской области и Правительства Астраханской области, а также настоящим Положением.

1.4. Положение о комиссии и ее состав утверждаются постановлением Правительства Астраханской области.

2. Основные задачи комиссии

Основными задачами комиссии являются:

- рассмотрение документов в соответствии с перечнем документов, указанных в части 3 статьи 4 Закона Астраханской области от 25.11.2010 № 67/2010-ОЗ «Об увековечении памяти выдающихся личностей и знаменательных событий в виде установления мемориальных досок и памятных знаков» (далее – документы);
- подготовка заключения и направление его с документами в Правительство Астраханской области для принятия решения об удовлетворении ходатайства либо об отказе в удовлетворении ходатайства;

- после принятия решения Правительством Астраханской области направление инициаторам уведомления об удовлетворении ходатайства об установке мемориальных досок и памятных знаков либо мотивированный отказ.

3. Организация работы

1.5. Комиссия формируется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.

1.6. Членами комиссии являются представители исполнительных органов государственной власти Астраханской области, а также по согласованию представители иных государственных органов, организаций, общественных объединений, ученые, специалисты и общественные деятели.

1.7. Члены комиссии принимают личное участие в заседаниях комиссии без права замены.

4. Порядок работы комиссии

1.8. Комиссия осуществляет свою деятельность на основании поступивших документов.

1.9. Документы направляются секретарю комиссии по адресу:

414000, г. Астрахань, ул. Красная Набережная, д. 24,

телефон для справок: 8(8512)51-56-62.

График работы: понедельник-пятница с 8.30 до 17.30, перерыв на обед с 12.00 до 13.00.

4.2. Заседания комиссии проводятся по мере поступления документов.

Заседание комиссии ведет председатель комиссии, а в его отсутствие заместитель председателя комиссии.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины ее членов.

1.10.  Комиссия рассматривает представленные документы в 14-дневный срок со дня их получения, результаты рассмотрения документов оформляются заключением, которое вместе с документами направляется в Правительство Астраханской области для принятия решения об удовлетворении ходатайства либо об отказе в удовлетворении ходатайства.

Заключение комиссии подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и остальными членами комиссии с указанием своей фамилии и инициалов.

Члены комиссии в случае своего несогласия с заключением подписывают его с пометкой «Особое мнение». Особое мнение оформляется в виде подписанного членом комиссии документа, содержащего обоснование причин своего несогласия с выводами комиссии.

Документ, в котором изложено особое мнение, в обязательном порядке прилагается к заключению и является его неотъемлемой частью.

4.4. В 7-дневный срок со дня принятия решения Правительством Астраханской области об удовлетворении ходатайства либо об отказе в удовлетворении ходатайства комиссия направляет инициаторам уведомление об удовлетворении ходатайства либо мотивированный отказ.

4.5. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет министерство культуры Астраханской области.

5. Права членов комиссии

1.11. Председатель комиссии:

– определяет место и время проведения заседаний комиссии;

– председательствует на заседаниях комиссии;

– дает поручения членам комиссии и секретарю комиссии;

– подписывает заключение комиссии.

1.12. Секретарь комиссии:

- обеспечивает подготовку поступивших документов к заседаниям комиссии;

- информирует членов комиссии о времени и месте проведения заседания комиссии не менее чем за два рабочих дня до дня проведения заседания комиссии;

- направляет заключение с документами в Правительство Астраханской области для принятия решения об удовлетворении ходатайства либо об отказе в удовлетворении ходатайства.

5.3. Члены комиссии:

- принимают участие в подготовке вопросов, вносимых на рассмотрение комиссии;

- получают информацию от председателя и секретаря комиссии по вопросам, отнесенным к их ведению.

6. Заключительные положения

Упразднение комиссии осуществляются постановлением Правительства Астраханской области в соответствии с законодательством Российской Федерации и Астраханской области.

Верно:

УТВЕРЖДЕН

постановлением

Правительства

Астраханской области

от 18.11.2011 № 470-П
Состав

комиссии по увековечению памяти выдающихся личностей и знаменательных событий Астраханской области

	Зотеева Г.А.
	-
	заместитель председателя Правительства Астраханской области по социальной политике, председатель комиссии

	Тарасова И.В.
	-
	министр культуры Астраханской области, заместитель председателя комиссии

	Попов П.В.
	-
	начальник отдела учета объектов культурного наследия управления по сохранению культурного наследия и развитию культурного туризма министерства культуры Астраханской области, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Антонова Л.Н.
	-
	начальник отдела управления персоналом и информатизации министерства строительства и дорожного хозяйства Астраханской области

	Захарова Р.А.
	-
	заведующая отделом зарубежного искусства областного государственного учреждения культуры «Астраханская государственная картинная галерея им. П.М. Догадина»

	Курапов А.А.
	-
	заместитель директора по науке и экспозициям областного государственного учреждения культуры «Астраханский государственный объединенный историко-архитектурный музей-заповедник»

	Львов С.Г.
	-
	член совета Астраханского отделения Всероссийского общества охраны памятников истории и культуры (по согласованию)

	Талова А.Л.
	-
	заместитель руководителя агентства по управлению государственным имуществом Астраханской области

Верно: